关于《关于加强矿产资源管理的决定》
（草案）的起草说明

为加强我市矿产资源管理，实现矿业高质量发展，根据市委、市政府的部署和要求，我局参照其他地区实践经验，结合我市实际，依照《中华人民共和国矿产资源法》《中华人民共和国环境保护法》等法律法规草拟了《关于加强矿产资源管理的决定》（草案）（以下简称《决定》草案）,现将《决定》草案起草情况说明如下：
一、起草的背景和意义
2022年11月9日，市委主要领导听取市自然资源局关于矿产资源出让等财政收入情况时指出，要学习云浮市的做法，尽快研究并出台我市的《关于加强矿产资源管理的决定》。为此，我局在学习先进地区实践经验的基础上，结合韶关实际情况，研究制定了《关于加强矿产资源管理的决定》（草案），《决定》的制定实施将进一步加强我市矿产资源管理，夯实矿产资源领域地方法律法规基础，实现韶关矿产资源开发保护利用有法可依，为推进矿业高质量发展提供强有力的制度保障。
二、政策依据
（一）《中华人民共和国矿产资源法》；
（二）《中华人民共和国环境保护法》；
（三）《关于推进矿产资源管理改革若干事项的意见》（自然资规〔2019〕7号）；
（四）《广东省人民政府办公厅关于印发广东省绿色矿业发展五年行动方案（2021-2025年）的通知》（粤府办〔2021〕38号）；
（五）矿产资源管理其他政策。
三、主要内容说明
《决定》共十五条：
[bookmark: _GoBack]第一条，规定矿产资源开发利用应当坚持以习近平生态文明思想为指导，围绕韶关发展的战略定位，坚持生态优先、绿色发展、规划先行、有序开采、综合治理的原则，将我市打造成矿业领域生态文明建设的样板区、矿山环境保护与矿地和谐的模范区、矿产资源管理创新的先行区，实现经济效益、社会效益和生态效益相统一。
第二条，规定矿产资源国家所有，各级政府应当加强矿产资源的保护工作，依法保障矿产资源的合理开发利用。禁止任何组织或者个人用任何手段侵占或者破坏矿产资源。
第三条，规定各级政府应当建立健全矿产资源管理工作联动机制，加强矿区划定、“净矿”出让、执法监管等矿产资源管理工作的统筹、指导和监督。明确自然资源主管部门、发改等相关主管部门和镇政府、街道办等做好矿产资源管理工作的分工。
第四条，规定各级自然资源主管部门应加强开采行为的监督管理，建立健全矿山监督检查机制，牵头应急、生态环境等相关部门成立矿山检查组，对持证矿山开展检查抽查。
第五条，规定对经批准设立的工程建设项目，在工程施工范围及施工期间采挖的砂石土，除项目自用外，多余部分由县级以上人民政府公开处置。
第六条，规定应加强对地热资源开发的监管。未依法取得采矿许可，任何企业或个人不得擅自取用地热资源用于对外经营、销售。
第七条，规定应落实矿产资源勘查与涉矿土地林地收储资金保障，夯实采矿权“净矿”出让基础。
第八条，规定应保障涉矿土地、林地、园区、廊道、重要交通等配套要素保障和布局规划。
第九条，规定矿产资源开发应履行环境保护与土地复垦相关责任与义务。
第十条，规定矿山安全生产有关要求。
第十一条，规定应加快推进绿色矿业发展示范区建设，推进矿产资源资产价值化。
第十二条，规定规定政府应当全面推进绿色矿山建设，确保2023年底前全市持证在采矿山100%达到绿色矿山建设标准。矿山企业是绿色矿山建设主体。未达标的应当按照规定进行整改。
第十三条，规定矿业权人合法权益受法律保护。开采矿产资源给他人生产、生活造成损失的，应当依法负责赔偿，采取必要的补救措施。建立由政府、矿山企业、农村集体经济组织、村民代表组成的矛盾纠纷化解协商机制，积极化解矿产资源开发过程中产生的纠纷。
第十四条，规定积极宣传关于矿产资源开发利用和保护方面的法律知识，增强公众的守法和监督意识。
第十五条，规定决定施行期。
四、征求意见情况
我局于2023年2月全面征求市直部门和各县级人民政府意见，截至2023年2月10日共收到21份反馈意见的复函，均未提修改意见。
五、工作建议
将《决定》进一步修改完善后，按程序报请市人大常委会审议并印发实施。
特此说明。

- 1 -

- 1 -

- 1 -